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Öz

Amaç
Antropometri ve kavrama kuvveti ilişkisi farklı etnik po-
pülasyonlar arasında saptanmış olsa da çok az sayı-
daki çalışmada bunların performans üzerindeki etkisi 
ele alınmıştır. Bu çalışma, el antropometrisinin genç 
yetişkinler arasında kavrama kuvveti ve el becerisi ile 
ilişkili olduğu hipotezini değerlendirmek amacıyla ya-
pıldı.

Gereç ve Yöntem
Çalışmaya, 18-25 yaş aralığında 197 sağlıklı öğrenci 
alındı. Katılımcıların yaş, boy, vücut ağırlığı, cinsiyet 
gibi bilgileri içeren sosyo-demografik bilgileri kaydedil-
di. El antropometrik ölçümü olarak; el uzunlukları, el 
genişlikleri, el spam uzunlukları, parmak uzunlukları 
ve avuç içi uzunlukları mezura ile ölçüldü. El kavrama 
kuvveti el kavrama dinamometresiyle, el beceri değer-
lendirmesi ise Dokuz Delikli Peg Testiyle (DDPT) de-
ğerlendirildi.

Bulgular
Çalışmamızın sonuçlarına göre tüm antropometrik 
ölçümlerin ve kavrama kuvveti değerlerinin ve her iki 
üst ekstremiteye ait DDPT Testi takma skorlarının er-
keklerde kadınlardan anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

tespit edildi (p<0,05). Tüm antropometrik ölçümlerin 
sol dominant olan kişilerde anlamlı düzeyde yüksek 
olduğu belirlendi (p<0,05). Her iki üst ekstremite için 
parmak uzunlukları dışındaki diğer tüm antropometrik 
ölçümlerin ve kavrama kuvvetinin kilolu bireylerde nor-
mal vücut ağırlıklı bireylere göre anlamlı düzeyde yük-
sek olduğu gözlemlendi (p<0,05). Tüm antropometrik 
ölçümlerin birbiri ile ve kavrama kuvveti ile pozitif yön-
de güçlü (r= 0,50 – 0,74) korelasyon gösterdiği tes-
pit edildi (p<0,001). Ayrıca sağ üst ekstremite DDPT 
skorlarının antropometrik ölçüm değerleri ve kavrama 
kuvveti ile pozitif yönde orta düzeyde (r= 0,25 – 0,49) 
korelasyon gösterdiği belirlendi (p<0,001). 

Sonuç
Çalışmamızda, el antropometrik karakteristikleri ile el 
kavrama kuvvetinin ve el becerisinin ilişkili olduğu hi-
potezi doğrulanmıştır.

Anahtar Kelimeler: El antropometri, El becerisi, Kav-
rama kuvveti

Abstract

Objective
Although the relationship between anthropometry and 
grip strength has been determined between different 
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El, üst ekstremitenin fonksiyonelliği etkileyen en önem-
li komponentlerindendir. Elin tam işlevi ve yeterli kuv-
veti, günlük yaşam aktivitelerinin ön koşullarıdır (1).  

El kavrama gücü, normal biyokinetik koşullar altında 
tüm parmakların güçlü istemli fleksiyonunun mak-
simum gücüdür (2). El kavrama kuvveti, ergonomik 
araçların geliştirilmesinde, ekipman ve tüketici ürünle-
rinin tasarımında ve spor uygulamalarında biyomeka-
nik modellemede temel bir parametredir (3). Kavrama 
gücü, kavrama ve hassas el işlevlerini yerine getirirken 
insan vücudu için çok önemlidir (4). Kavrama birçok 
günlük aktivite için kritik olduğundan, klinik ortamlarda 
genel fiziksel güç ve sağlığın bir göstergesi olarak sık-
lıkla kullanılır ve kas gücünün güvenilir bir gösterge-
sidir (5, 6). El kavrama kuvveti, el ve el rehabilitasyo-
nunun farklı tedavi stratejilerinin etkinliğini belirlemede 
de önemlidir (7). Ayrıca hassas el fonksiyonlarını ve 
günlük kas aktivitelerini gerçekleştirmek için belirleyi-
cidir. El kavrama kuvveti ölçümleri, ön kol ve el fonk-
siyonunu değerlendirmek için uygun araçlardır ve el 
rehabilitasyonu sırasında fizyoterapi ihtiyacını belirle-
mek için de kullanılabilir (8). 

El kavrama kuvveti çeşitli faktörlerle ilişkilidir. Nüfusun 
etnik kökenine bakılmaksızın, cinsiyetin ve yaşın yanı 
sıra el tercihi ve antropometrik boyutlar, el kavrama 
gücünü etkileyen birincil faktörler olarak gösterilmiştir 

(9, 10).  Perissinotto ve ark. vücut kompozisyonundaki 
değişikliklerin erkekler ve kadınlar arasında farklı ol-
duğunu ve bunun antropometrik ölçümleri etkilediğini 
belirtmiştir (11). 

El kavrama kuvveti ile çeşitli antropometrik özellikler 
(ağırlık, boy, el uzunluğu vb.) arasındaki güçlü kore-
lasyonlar daha önceki çalışmalarda rapor edilmiştir 
(12-14). Antropometrik araştırmaların çoğu cinsiyet, 
yaş, ırk ve coğrafi bölge gibi değişkenler açısından 
farklılıklara odaklanmıştır (15). Antropometri ve kavra-
ma kuvveti ilişkisi farklı etnik popülasyonlar arasında 
saptanmış olsa da çok az sayıdaki çalışmada bunların 
performans üzerindeki etkisi ele alınmıştır. Bu neden-
le, bu çalışma, el antropometrisinin genç yetişkinler 
arasında kavrama kuvveti ve el becerisi ile ilişkili oldu-
ğu hipotezini değerlendirmek için yapılmıştır.

Gereç ve Yöntem

Bu çalışma, Süleyman Demirel Üniversitesi Sağlık 
Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölü-
mü’nde öğrenimini sürdüren 18-25 yaş aralığında 197 
sağlıklı öğrenci ile gerçekleştirildi. El, ön kol, dirsek, 
boyun veya omuz problemi öyküsü olan öğrenciler 
çalışma dışında tutuldu. Çalışmaya katılmaya gönüllü 
olan bütün katılımcılara çalışmanın amacı ve yapıla-
cak değerlendirmeler hakkında bilgi verilerek bireyle-
rin çalışmaya kendi rızalarıyla katıldığına dair sözlü ve 
yazılı onamları alındı.  İlk olarak katılımcıların yaş, boy, 

ethnic populations, few studies have addressed the-
ir impact on performance. This study was conducted 
to evaluate the hypothesis that hand anthropometry 
is associated with grip strength and dexterity among 
young adults. 

Material and Method
197 healthy students between the ages of 18-25 inclu-
ded in the study. The socio-demographic information 
of the participants, including age, height, body weight, 
and gender, was recorded. As a hand anthropometric 
measurement, hand length, hand width, hand spam 
length, finger length, and palm length were measured 
with a tape measure. Handgrip strength was evalua-
ted with a handgrip dynamometer, and dexterity was 
evaluated with the Nine-Hole Peg Test (NHPT).

Results
According to the results of our study, it was determi-
ned that all anthropometric measurements and grip 
strength values and the NHPT insertion scores of 
both upper extremities were significantly higher in 

men than in women (p<0.05). All anthropometric me-
asurements were found to be significantly higher in 
left-dominant subjects (p<0.05). It was observed that 
all anthropometric measurements and grip strength 
for both upper extremities, except finger lengths, were 
significantly higher in overweight individuals than in 
normal individuals (p<0.05). It was determined that all 
anthropometric measurements showed a strong posi-
tive (r=0.50–0.74) correlation with each other and with 
grip strength (p<0.001). In addition, it was determi-
ned that the NHPT scores of the right upper extremity 
showed a moderate positive (r= 0.25 – 0.49) correlati-
on with the anthropometric measurement values and 
grip strength (p<0.001). 

Conclusion
In our study, the hypothesis that hand anthropometric 
characteristics are related to hand grip strength and 
dexterity has been confirmed.

Keywords: Dexterity, Grip strength, Hand anthropo-
metri
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vücut ağılığı, cinsiyet gibi bilgileri içeren sosyo-demog-
rafik bilgileri kaydedildi. Vücut kütle indeksi (VKİ) kg/
m2 olarak hesaplandı. VKİ’si 30 kg/m2 ve üzeri olan 
bireyler obez, 25-29,9 kg/m2 olan bireyler kilolu, 25 kg/
m2 altında olan bireyler normal olarak değerlendirildi 
(16).

El Antropometri Değerlendirmesi
Çalışma süresi boyunca ölçümler aynı araştırmacı ta-
rafından yapıldı. El ölçüleri oturur pozisyonda yapıldı 
ve ölçümler yapılırken parmaklar gergin olarak pozis-
yonlandı. Ölçümler sırasında el titremesini önlemek 
için katılımcıların yorulduğu anda yeterince dinlenme-
si sağlandı. Ek olarak, hassas kişilerde el titremesini 
önlemek için dirsek desteklendi. Kılavuz olarak NASA 
antropometrik kaynak kitabı kullanıldı (17). 

El uzunluğu ve genişliği ölçümlerinde katılımcılar, eli 
düz ve avuç içi yukarıda olacak şekilde ön kolunu 
yatay pozisyonda tuttu. El uzunluğu stiloid çıkıntılar 
arasına çizilen çizgiden orta parmağın ucuna uzanan 
dik mesafe olarak ölçüldü. Avuç içi genişliği II. (işaret 
parmağı) ve V. (küçük parmak) parmaklarının meta-
karpofalangeal eklemleri hizasında parmaklar adduk-
siyon pozisyonunda ölçüldü. Avuç içi uzunluğu, bilek 
kıvrımından III. parmak (orta parmak) metakarpofa-
langeal eklemine kadar ölçüldü. El spamı küçük par-
mağın ucunun dış sınırından başparmağın dış kenar 
ucuna kadar olan mesafe olarak ölçüldü. Parmaklar ve 
başparmak, kişinin rahat olduğu ve yapabildiği kadar 
geniş bir şekilde gerildi (17, 18).

El Kavrama Kuvveti Ölçümü
El kavrama kuvveti ölçümünde standart ve ayarlanabi-
lir el kavrama dinamometresi (JAMAR hidrolik el dina-
mometresi, Sammons Preston Rolyan Nottinghamshi-
re, Birleşik Krallık) kullanıldı. El kavrama kuvveti testi 
protokolü sırasında denek ayakları yere düz basacak 
şekilde bir sandalyenin arkasına dik olarak oturdu. Kol 
pozisyonu, omuz adduksiyonda ve nötr olarak pozis-
yonlandı, dirsek 90° fleksiyonda olacak şekilde stan-
dardize edildi. Ön kol ve bilek nötral pozisyonda; el, 
ön kol ile aynı hizada tutuldu. Değerlendirmelerden 
önce deneklere özel sözlü talimatlar verildi ve deney-
ler sözlü motivasyon ile yapıldı. Test protokolü, en az 
60 saniyelik dinlenme periyodu ile her iki elde 5 saniye 
boyunca sürdürülen üç maksimal istemli izometrik ka-
sılmadan oluştu. Maksimum kavrama kuvvetinin be-
lirlenmesinde en yüksek değer kullanıldı. Maksimum 
değer kilogram cinsinden kaydedildi. Dinamometre 
her değerlendirmeden önce kalibre edildi (19). 

El Beceri Değerlendirmesi
El beceri değerlendirmesi altın standart olarak ka-
bul edilen, kısa, standardize, nicel bir üst ekstremite 

fonksiyon testi olan DDPT ile yapıldı. Katılımcılardan 
mümkün olan en kısa sürede platform üzerindeki do-
kuz ahşap çiviyi toplaması ve yerleştirmesi istendi. Her 
iki el ile ayrı ayrı dokuz çubuğu takma ve çıkarma için 
geçen süre saniye (s) cinsinden kaydedildi (20). Do-
minant ve nondominant el için test iki defa yaptırılıp, 
tamamlama süresinin ortalaması alındı. 

İstatiksel Analiz
Çalışmanın istatistiksel analizleri SPSS v.23.0 (IBM 
Corp, 2022, Chicago, ABD) kullanılarak yapıldı. Veri-
lerin normal dağılıma uygunluğu Kolmogorov-Smirnov 
testi ile değerlendirildi ve normal dağılım şartlarının 
sağlanmadığı belirlendi. Bu nedenle parametrelerin 
cinsiyete ve dominant ekstremiteye göre değişiminin 
analizinde Mann-Whitney U Testi, vücut kütle indek-
sine göre değişiminde Kruskal-Wallis Testi kullanıldı. 
Parametrelerin birbiri ile ilişkisi ise Spearman korelas-
yon analizi ile değerlendirildi. Tüm analizlerde p<0,05 
istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi. Spearman rho 
değeri için r= 0,00 – 0,24 ise zayıf düzeyde ilişki, r= 
0,25 – 0,49 ise orta düzeyde ilişki, r= 0,50 – 0,74 ise 
güçlü düzeyde ilişki, r= 0,75 – 1,00 ise çok güçlü ilişki 
şeklinde yorumlandı.

Bulgular

El antropometrisinin el kavrama kuvveti ve el beceri-
si ile ilişkisini belirlemek amacıyla yapmış olduğumuz 
çalışmaya yaş ortalaması 20,80±1,63 yıl olan 92 kadın 
(%46,7), 105 erkek (%53,3) olmak üzere toplam 197 
katılımcı dâhil edildi. Katılımcıların demografik özellik-
leri Tablo 1’de verildi.

Katılımcıların cinsiyete göre antropometrik özellikleri, 
kavrama kuvveti ve üst ekstremite fonksiyonu incelen-
diğinde tüm antropometrik ölçümlerin ve kavrama kuv-
veti değerlerinin erkeklerde kadınlardan anlamlı dü-
zeyde yüksek olduğu belirlendi (p<0,001). Sağ ve sol 
ekstremiteye ait Dokuz Delikli Peg Testi takma skorla-
rının da erkeklerde kadınlardan anlamlı düzeyde yük-
sek olduğu tespit edildi (p<0,05). Dokuz Delikli Peg 
Testi toplama skorlarının ise cinsiyete göre anlamlı 
düzeyde değişmediği gözlemlendi (p>0,05) (Tablo 2).

Dominant ekstremiteye göre ölçüm parametrelerinin 
değişimi incelendiğinde, tüm antropometrik ölçümlerin 
sol dominant olan kişilerde anlamlı düzeyde yüksek 
olduğu belirlendi (p<0,05). Sol dominant olan katılım-
cıların sol üst ekstremite kavrama kuvveti sağ domi-
nant olanlara göre anlamlı düzeyde yüksek bulundu 
(p<0,05). Sağ dominant olanların ise sol üst ekstremi-
te Dokuz Delikli Peg Testi takma skorları sol dominant 
olanlara göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu belirlen-
di (p<0,05) (Tablo 3).

Süleyman Demirel Üniversitesi Tıp Fakültesi Dergisi
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Tablo 1 Katılımcıların demografik özellikleri

Değişkenler (n=197) Ortalama ± Standart Sapma

Yaş (yıl) 20,80 ± 1,63

Boy (cm) 170,60 ± 9,21

Vücut Ağırlığı (kg) 65,80 ± 12,95

Vücut Kütle İndeksi (kg/m2) 22,45 ± 3,02

Cinsiyet, n (%)
Kadın 
Erkek 

92 (46,7)
105 (53,3)

Dominant Ekstremite, n (%)
Sağ
Sol 

187 (94,9)
10 (5,1)

 

Tablo 2 Parametrelerin Cinsiyete Göre Değişimi

Parametreler
Kadın Erkek

p
Ortanca ÇAA

(25-75) Ortanca ÇAA
(25-75)

El Spam Uzunluğu Sağ (cm) 19,70 19,0-20,7 22,8 21,6-23,7 <0,001*

El Spam Uzunluğu Sol (cm) 19,75 19,2-20,5 22,4 21,3-23,6 <0,001*

El Uzunluğu Sağ (cm) 18 17,2-18,5 19,7 19-20,5 <0,001*

El Uzunluğu Sol (cm) 18 17,35-18,5 20,0 19,1-20,4 <0,001*

Parmak Uzunluğu Sağ (cm) 7,75 7,4-8,2 8,5 8,1-8,8 <0,001*

Parmak Uzunluğu Sol (cm) 7,8 7,4-8,1 8,5 8,2-8,8 <0,001*

El Genişliği Sağ (cm) 8,15 7,8-8,5 9,2 9,0-9,5 <0,001*

El Genişliği Sol (cm) 8,0 7,7-8,3 9,2 9,0-9,5 <0,001*

Avuç Uzunluğu Sağ (cm) 10,5 9,8-10,3 11,2 10,8-11,6 <0,001*

Avuç Uzunluğu Sol (cm) 10,1 9,8-10,4 11,3 11,0-11,8 <0,001*

Kavrama Kuvveti Sağ (kg) 26,0 24,0-29,0 45,0 38,0-50,0 <0,001*

Kavrama Kuvveti Sol (kg) 25,0 23,0-28,0 43,0 37,5-49,0 <0,001*

DDPT Takma Sağ (sn) 11,32 10,6-12,2 12,6 11,3-14,0 <0,001*

DDPT Toplama Sağ (sn) 6,1 5,7-6,6 6,1 5,4-6,8 0,805

DDPT Takma Sol (sn) 12,7 11,8-13,9 13,4 12,1-14,9 0,019*

DDPT Toplama Sol (sn) 6,3 5,8-7,0 6,3 5,8-6,9 0,880

DDPT=Dokuz Delikli Peg Testi, ÇAA=Çeyrekler Arası Aralık, cm=santimetre, kg=kilogram, sn=saniye, 
p=Mann-Whitney U Testi, *: p<0,05 düzeyinde anlamlıdır.
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Katılımcıların vücut kütle indeksine göre ölçüm para-
metrelerinin değişimi incelendiğinde, her iki üst eks-
tremite için parmak uzunlukları dışındaki diğer tüm 
antropometrik ölçümlerin ve kavrama kuvvetinin kilolu 
bireylerde normal vücut ağırlıklı bireylere göre anlam-
lı düzeyde yüksek olduğu belirlendi (p<0,05). Benzer 
bir şekilde sağ üst ekstremite Dokuz Delikli Peg Tes-
ti takma skorlarının da fazla kilolu bireylerde normal 
bireylere göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu tespit 
edildi (p<0,05). Diğer ölçümlerde anlamlı bir farklılık 
olmadığı tespit edildi (p>0,05) (Tablo 4).

Parametrelerin birbiri ile ilişkisi incelendiğinde, tüm 
antropometrik ölçümlerin birbiri ile ve kavrama kuvveti 
ile pozitif yönde güçlü (r= 0,50 – 0,74) korelasyon gös-
terdiği tespit edildi (p<0,001). Ayrıca sağ üst ekstremi-
te Dokuz Delikli Peg Testi skorlarının antropometrik 
ölçüm değerleri ve kavrama kuvveti ile pozitif yönde 
orta düzeyde (r= 0,25 – 0,49) korelasyon gösterdiği 

belirlendi (p<0,001). Diğer parametreler arasında an-
lamlı bir ilişki olmadığı görüldü (p>0,05) (Tablo 5).

Tartışma

Bu çalışmadan çıkarılan ana sonuç, el antropometri-
sinin el kavrama kuvveti ve el becerisi ile ilişkili oldu-
ğudur. 

Çalışmamızda katılımcıların cinsiyete göre antropo-
metrik özellikleri ile kavrama kuvveti incelendiğinde; 
tüm antropometrik ölçümlerin ve kavrama kuvveti 
değerlerinin erkeklerde kadınlardan anlamlı düzey-
de yüksek olduğu belirlenmiştir. Birçok çalışmada üst 
ekstremite antropometrik boyutlarının erkeklerde ka-
dınlara göre daha büyük olduğu belirtilmektedir (21, 
22). Bhat ve arkadaşları çalışmalarında üst ekstremite 
antropometrik boyutların erkeklerde kadınlara oranla 
%10-15 oranında daha büyük olduğunu belirtmekte-

Süleyman Demirel Üniversitesi Tıp Fakültesi Dergisi

 

Tablo 3 Parametrelerin Dominant Ekstremiteye Göre Değişimi

DDPT=Dokuz Delikli Peg Testi, ÇAA=Çeyrekler Arası Aralık, p=Mann-Whitney Testi, *: p<0,05 düzeyinde anlamlıdır.

Parametreler
Sağ Dominant Sol Dominant

p
Ortanca ÇAA

(25-75) Ortanca ÇAA
(25-75)

El Spam Uzunluğu Sağ (cm) 21,2 19,7-23,0 23,15 21,5-24,6 0,009*

El Spam Uzunluğu Sol (cm) 21,0 21,0-22,5 23,0 20,9-24,5 0,012* 

El Uzunluğu Sağ (cm) 18,8 18,0-19,7 20,0 19,2-20,5 0,005*

El Uzunluğu Sol (cm) 19 18,0-20,0 20,2 19,7-20,4 0,004*

Parmak Uzunluğu Sağ (cm) 8,2 7,7-8,6 8,7 8,4-8,8 0,009*

Parmak Uzunluğu Sol (cm) 8,1 7,7-8,5 8,6 8,2-8,8 0,020*

El Genişliği Sağ (cm) 8,7 8,2-9,3 9,1 8,9-9,6 0,022*

El Genişliği Sol (cm) 8,7 8,0-9,2 9,3 9,0-9,8 0,004*

Avuç Uzunluğu Sağ (cm) 10,6 10,0-11,2 11,2 11,0-11,6 0,008*

Avuç Uzunluğu Sol (cm) 10,7 10,1-11,3 11,4 11,2-11,9 0,006*

Kavrama Kuvveti Sağ (kg) 32,0 26,0-45,0 44,0 30,0-47,0 0,177

Kavrama Kuvveti Sol (kg) 32,0 25,0-43,0 45,0 32,0-50,0 0,025*

DDPT Takma Sağ (sn) 11,9 10,8-13,0 12,8 11,4-14,1 0,089

DDPT Toplama Sağ (sn) 6,1 5,5-6,6 6,0 5,8-6,8 0,542

DDPT Takma Sol (sn) 13,2 12,0-14,5 11,3 10,9-12,1 <0,001*

DDPT Toplama Sol (sn) 6,3 5,8-7,0 6,2 5,6-7,0 0,487
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dir (1). Yücel ve arkadaşlarının ülkemizde yaptıkları 
çalışmada da kavrama kuvveti ve antropometrik öl-
çüm sonuçları cinsiyete göre karşılaştırıldığında fark, 
erkekler lehine anlamlı bulunmuştur (23). 

Peebles ve Norris çalışmalarında erkeklerin, daha bü-
yük vücut boyutu ve kas kütlesi nedeniyle, her zaman 
kadınlara göre daha fazla ortalama kavrama kuvveti 
ürettiklerini ve bu durumun, tekrar tekrar belgelenen 
bir model olduğunu ifade etmektedirler (24). Bizim ça-
lışmamızda da katılımcıların VKİ değerlerine göre öl-
çüm parametrelerinin değişimi incelendiğinde, her iki 
üst ekstremite parmak uzunlukları dışındaki diğer tüm 
antropometrik ölçümlerin ve kavrama kuvvetinin fazla 
kilolu bireylerde normal vücut ağırlıklı bireylere göre 
anlamlı düzeyde yüksek olduğu belirlenmiştir. Shrest-
ha ve arkadaşlarının çalışmasında el kavrama kuvve-
ti VKİ’nin zayıf, normal kilolu ve obez kategorilerinde 
pozitif, fazla kilolu kategorilerinde ise negatif korelas-
yon göstermiştir (25). Koley ve arkadaşlarının çalış-

malarında da fiziksel performans göstergesi olarak 
belirtilen el kavrama kuvveti ile VKİ ve el antropomet-
rik özellikleri arasında güçlü korelasyonlar bulunmuş-
tur (26). Başka bir çalışmada da el kavrama kuvveti ile 
VKİ arasında düşük pozitif bir ilişki gösterilmiştir (27).
 
Çalışmamızda dominant ekstremiteye göre ölçüm pa-
rametrelerinin değişimi incelendiğinde, tüm antropo-
metrik ölçümlerin sol dominant olan kişilerde anlamlı 
düzeyde yüksek olduğu, sol dominant olan katılımcı-
ların ise sol üst ekstremite kavrama kuvvetinin sağ 
dominant olanlara göre anlamlı düzeyde yüksek oldu-
ğu bulunmuştur. Çalışmamıza benzer şekilde Yücel 
ve arkadaşlarının yaptıkları çalışmada sol dominant 
olanların kavrama kuvveti sağ dominant olanların 
kavrama kuvvetinden daha fazla olduğu bulunmuş-
tur (23).  Aynı çalışma da belirtildiği gibi bu durumun 
sol el dominant olanların sağ el dominant olanlar için 
düzenlenmiş ortamları kullanmak zorunda kaldıkla-
rından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Ayrıca 
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Tablo 4 Vücut Kütle İndeksine Göre Ölçüm Parametrelerinin Değişimi

DDPT= Dokuz Delikli Peg Testi, p=Kruskal-Wallis Testi, a,b,c= Her bir satırda farklı harf taşıyan gruplar istatistiksel olarak birbirinden 
farklılık göstermektedir. *: p<0,05 düzeyinde anlamlıdır.

Parametreler Normal Kilolu Obez p

El Spam Uzunluğu Sağ (cm) 21,1±1,9a 22,4±1,8b 22,5±1,6ab 0,002*

El Spam Uzunluğu Sol (cm) 21,0±1,8 a 22,1±1,8 b 22,4±1,5ab 0,004*

El Uzunluğu Sağ (cm) 18,7±1,2 a 19,5±1,1 b 19,8±1,2ab 0,001*

El Uzunluğu Sol (cm) 18,8±1,3 a 19,6±1,0 b 20,0±1,4ab 0,002*

Parmak Uzunluğu Sağ (cm) 8,1±0,6 a 8,3±0,5 b 8,5±0,5 ab 0,093

Parmak Uzunluğu Sol (cm) 8,1±0,6 a 8,4±0,5 b 8,4±0,5ab 0,056

El Genişliği Sağ (cm) 8,6±0,6 a 9,3±0,6 b 9,1±0,3ab <0,001*

El Genişliği Sol (cm) 8,5±0,6 a 9,3±0,6 b 9,1±0,5ab <0,001*

Avuç Uzunluğu Sağ (cm) 10,5±0,7 a 11,1±0,6 b 11,3±0,8ab <0,001*

Avuç Uzunluğu Sol (cm) 10,6±0,7 a 11,2±0,6 b 11,5±0,9ab <0,001*

Kavrama Kuvveti Sağ (kg) 34,2±11,1 a 42,1±10,8 b 41,0±8,0ab 0,001*

Kavrama Kuvveti Sol (kg) 33,1±11,1 a 41,5±10,7 b 40,50±9,4ab 0,001*

DDPT Takma Sağ (sn) 11,9±1,5 a 13,0±1,9 b 12,8±1,6ab 0,001*

DDPT Toplama Sağ (sn) 6,1±0,8 a 6,3±1,1 b 5,7±0,9ab 0,436

DDPT Takma Sol (sn) 13,1±1,6 a 13,7±1,5 b 15,3±2,8ab 0,078

DDPT Toplama Sol (sn) 6,3±0,9 a 6,5±0,9 b 6,0±0,6ab 0,447
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çalışmamızda sol dominant olan sadece katılımcıların 
sayısının düşük olması bu farklılığın sebepleri arasın-
da sayılabilir. Bu nedenle gelecekte sol eli dominant 
olan daha çok kişinin dahil edileceği çalışmaların ya-
pılması gerekliliği ortaya koyulmaktadır. Shrestha ve 
arkadaşlarının çalışmasında da el kavrama kuvvetinin 
hem dominant hem de dominant olmayan elde VKİ ile 
orta düzeyde pozitif korelasyon gösterdiği belirtilmiştir 
(25). 

Birçok çalışmada el kavrama kuvveti ile el antropo-
metrik özellikleri arasında güçlü korelasyonlar bulun-
muştur (26-28). Bizim çalışmamızda da parametrele-

rin birbiri ile ilişkisi incelendiğinde, tüm antropometrik 
ölçümlerin birbiri ile ve kavrama kuvveti ile pozitif yön-
de güçlü korelasyon gösterdiği tespit edilmiştir.

Nicolay ve Walker’ın üniversite öğrencilerinde yap-
tıkları çalışmalarında el antropometri ölçümleri ile el 
kavrama gücü arasında güçlü bir pozitif korelasyon 
saptanırken parmak uzunluğu ile zayıf bir pozitif ko-
relasyon gösterilmiş ve avuç içi genişliği, maksimum 
istemli kuvvetle en sıkı şekilde ilişkilendirilen tek de-
ğişkenli ölçüm olarak ifade edilmiştir (29). Fallahi ve 
Jadidian’ın antropometrik karakteristikler ile el kav-
rama kuvveti ilişkisini kavrama sporcusu olanlar ile 
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Tablo 5 Parametrelerin Birbiri ile İlişkisi

DDPT: Dokuz Delikli Peg testi, p=Spearman Korelasyon Analizi, *: 2 yönlü korelasyon 0,05 düzeyinde anlamlılık göstermektedir. 
**: 2 yönlü korelasyon 0,01 düzeyinde anlamlılık göstermektedir.
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Karış 
Uzunluğu 
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r

p

Karış 
Uzunluğu 
Sol

r 0,963**

p <0,001

El Uzunluğu 
Sağ

r 0,783** 0,806**

p <0,001 <0,001

El Uzunluğu 
Sol

r 0,804** 0,830** 0,956**

p <0,001 <0,001 <0,001

Parmak 
Uzunluğu 
Sağ

r 0,655** 0,671** 0,882** 0,835**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

Parmak 
Uzunluğu 
Sol

r 0,685** 0,706** 0,848** 0,875** 0,894**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

El Genişliği 
Sağ

r 0,835** 0,834** 0,790** ,816** 0,607** 0,647**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

El Genişliği 
Sol

r 0,828** 0,840** 0,795** 0,823** 0,592** 0,659** 0,924**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

Avuç 
Uzunluğu 
Sağ

r 0,772** 0,795** 0,928** 0,902** 0,665** 0,688** 0,811** 0,832**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

Avuç 
Uzunluğu 
Sol

r 0,774** 0,802** 0,885** 0,933** 0,657** 0,669** 0,805** 0,820** 0,923**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

Kavrama 
Kuvveti 
Sağ

r 0,723** 0,728** 0,659** 0,704** 0,467** 0,498** 0,806** 0,797** 0,705** 0,743**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

Kavrama 
Kuvveti Sol

r 0,668** 0,675** 0,625** 0,671** 0,445** 0,462** 0,779** 0,765** 0,667** 0,710** 0,924**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

DDPT 
Takma Sağ

r 0,314** 0,288** 0,323** 0,339** 0,266** 0,309** 0,372** 0,320** 0,306** 0,318** 0,331** 0,338**

p <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

DDPT 
Toplama 
Sağ

r -0,001 -0,033 0,061 0,021 0,106 0,091 0,055 -0,040 0,009 -0,033 -0,021 -0,019 0,407**

p 0,984 0,644 0,396 0,765 0,137 0,205 0,444 0,577 0,905 0,648 0,768 0,788 <0,001

DDPT 
Takma Sol

r 0,136 0,122 0,158* 0,159* 0,109 0,116 0,139 0,116 0,167* 0,190** 0,113 0,092 0,357** 0,247**

p 0,057 0,087 0,027 0,025 0,129 0,105 0,052 0,104 0,019 0,008 0,114 0,197 <0,001 <0,001

DDPT 
Toplama 
Sol

r -0,003 -0,036 0,055 0,044 0,094 0,099 -0,010 -0,074 0,009 -0,014 -0,062 -0,064 0,300** 0,510** 0,438**

p 0,966 0,611 0,440 0,539 0,191 0,168 0,892 0,304 0,903 0,849 0,384 0,369 <0,001 <0,001 <0,001
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olmayanları karşılaştırdıkları çalışmada; el uzunluğu, 
avuç içi genişliği, ön kol uzunluğu ve bilek çevresi, 
kavrama sporcularında el kavrama kuvveti ile önemli 
ölçüde ilişkili olarak bulunmuştur. Ancak başparmak 
uzunluğu, avuç içi uzunluğu ve ön kol çevresi el kav-
rama kuvveti ile anlamlı bir korelasyon göstermemiş-
tir. Ön kol çevresi, sporcu olmayanlarda el kavrama 
kuvveti ile önemli ölçüde ilişkili olarak bulunmuştur 
(30). 

Başka bir çalışmada da el boyutları, el kuvvetleri ile 
pozitif ve istatistiksel olarak anlamlı korelasyonlara 
sahip olarak bulunmuştur. Genel olarak, en yüksek 
ve en düşük korelasyonlar ise sırasıyla el genişlikleri 
ve parmak uzunlukları olarak gözlenmiştir (15).  Ros-
tamzadeh ve diğerleri tarafından İranlı ofis çalışanları 
üzerinde yürütülen bir çalışmada, kavrama gücü, in-
celenen altı el boyutunun tamamında avuç genişliği 
ile en güçlü korelasyonu göstermiştir. Bu çalışmada 
özellikle el genişliği olmak üzere el antropometrisi ve-
rileri ile el kuvvetinin tahmin edilebileceği sonucuna 
varmanın mümkün olabileceği vurgulanmıştır (31). 
Rostamzadeh ve arkadaşlarının yaptıkları bir başka 
çalışmada da özellikle el genişliği gibi bazı el boyut-
larının, kavrama süresinde aletleri tutmak için daha 
büyük bir temas alanı sağladığından dolayı daha fazla 
kuvvet uygulanabildiği bildirilmektedir (32). Visnapuu 
ve Jürimäe’de el genişliklerinin kavrama kuvveti ile il-
gili en önemli el antropometrik değişkenlerinden oldu-
ğunu göstermiştir (33).

Çalışma amacımızı belirtirken ifade ettiğimiz gibi el 
antropometrisini el kavrama kuvveti ile ilişkilendiren 
çalışma sayısı olukça fazlayken el becerisi ile ilişki-
lendiren çalışma sayısı azdır. El antropometrisi ile el 
kavrama kuvveti ve fonksiyonu arasındaki ilişkiyi ince-
leyen bir çalışmada el antropometri ile el fonksiyonu 
arasında istatistiksel olarak zayıf ve negatif bir kore-
lasyon bulunmuştur. El kavrama kuvveti ile el fonksi-
yonu arasında istatistiksel olarak zayıf-orta düzeyde 
pozitif korelasyon olduğu gösterilmiştir (34). Başka bir 
çalışmada ise elin kavrama kuvveti ile el fonksiyonu 
arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamlı bulunma-
mıştır (23). Bizim çalışmamızın el fonksiyon sonuçla-
rına göre sağ üst ekstremite Dokuz Delikli Peg Testi 
skorlarının antropometrik ölçüm değerleri ve kavrama 
kuvveti ile pozitif yönde orta düzeyde korelasyon gös-
terdiği, sağ ve sol ekstremiteye ait Dokuz Delikli Peg 
Testi takma skorlarının erkeklerde kadınlardan yüksek 
olduğu, sağ dominant olanların ise sol üst ekstremite 
Dokuz Delikli Peg Testi takma skorlarının sol domi-
nant olanlara göre yüksek olduğu, sağ üst ekstremite 
Dokuz Delikli Peg Testi skorlarının da fazla kilolu bi-
reylerde normal vücut ağırlıklı bireylere göre yüksek 
olduğu tespit edilmiştir. 

Limitasyonlar
Bu çalışmanın bazı sınırlılıkları vardır. İlk olarak, ör-
neklem büyüklüğü nispeten küçüktür. Sonuç olarak, 
Türkiye’nin çeşitli bölgelerinden bireyleri içeren daha 
büyük bir örneklem büyüklüğü çalışması tavsiye edil-
mektedir. Tartışma kısmında belirttiğimiz gibi sol eli 
dominant olan katılımcı sayısı az olması çalışmanın 
sonuçlarını etkilemektedir. Bunun yanı sıra çalış-
mamızın güçlü yönleri; el antropometri, el kavrama 
kuvveti ve el becerisi gibi bir dizi faktörü sistematik 
bir şekilde ele alarak geniş bir perspektif sunmuştur. 
Ayrıca çalışmanın, farklı cinsiyet ve yaş gruplarından 
genç sağlıklı bireyleri içermesi, elde edilen sonuçların 
genelleştirilmesine ve çeşitli demografik faktörlerin et-
kisinin anlaşılmasına olanak sağlamaktadır.

Sonuç

Sonuç olarak; çalışmamızda el antropometri karakte-
ristikleri ile el kavrama ve el becerisi arasındaki ilişki 
gösterilmiştir. Ayrıca çalışmamız sonuçlarına göre el 
antropometri, el kavrama ve el becerisinin; VKİ, cin-
siyet ve dominant el değişkenlerinden etkilendiğini 
söyleyebiliriz. Dolayısıyla, üst ekstremite ve el ile ilgili 
çalışmalarda kavrama kuvveti ve antropometrik de-
ğerlendirilmelerin yanı sıra fonksiyonel testlerin de uy-
gulanmasının, tedavinin planlanması ve etkinliğinde 
önemli olacağı düşünmekteyiz. Çalışmamız sonuçla-
rının, Türk popülasyonunda elin antropometrik özellik-
leri, kavrama kuvveti ve fonksiyonu ile ilgili yapılacak 
yeni örneklem çalışmalarına farklı tartışma soruları 
oluşturmada önemli olacağını düşünmekteyiz.

Çıkar Çatışması Beyanı
Herhangi bir çıkar çatışması yoktur.

Etik Kurul Onayı
Bu araştırma için Süleyman Demirel Üniversitesi Tıp 
Fakültesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu Başkanlığın-
dan 16.11.2017 tarih ve 209 sayı ile onay alınmış ve 
araştırma Helsinki Deklarasyonuna uygun olarak yü-
rütülmüştür.

Bilgilendirilmiş Onam
Çalışmada yer alan tüm bireylerden bilgilendirilmiş 
onam ve verilerin yayınlaması için yazılı izin alınmıştır.

Finansman
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sektörlerdeki finansman kuruluşlarından herhangi bir 
finansal destek almamıştır.
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